
Delibera N. 155 del 19/09/2023

ORIGINALE
Reg. Pubblicazioni n. 947

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 155 del 19/09/2023

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31/03/2023 ART. 37 - ADOZIONE SCHEMI DEL
PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 E ANNUALE 2023 DELLE OPERE PUBBLICHE- VARIANTE

L'anno duemilaventitré e in questo giorno diciannove del mese di settembre alle ore 16:00, presso Comune di
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott. Gianluca Gioffrè che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 155 del 19/09/2023

L'ASSESSORE PROPONENTE: LUPI LEO
IL REDATTORE: Arrighini Andrea
IL DIRIGENTE: Arch. Carlo Tamberi

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31/03/2023 ART. 37 - ADOZIONE SCHEMI DEL
PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 E ANNUALE 2023 DELLE OPERE PUBBLICHE- VARIANTE

LA GIUNTA COMUNALE

Con riferimento al corretto esercizio delle funzioni di cui all’art. 97, commi 2 e 4, lett. a), del d. lgs. n. 267/2000, il
Segretario comunale reggente a scavalco, redigente il presente verbale, evidenzia che il proprio incarico è stato
autorizzato, in via eccezionale, unicamente per i giorni dal 5 al 30 settembre 2023, in forza del provvedimento della
Prefettura - UTG di Firenze, prot. n. 161850 del 5/09/2023.

Vista la sotto riportata proposta dell’Assessore Leo Lupi:

"PREMESSO CHE

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 37 del Decreto

Legislativo 36/2023, contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui

all’articolo 50, comma 1, lettera a);

- il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati, una

volta approvati, sul profilo del committente, e nella banca dati nazionale dei contratti;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni;

ATTESO che la Sezione operativa, parte II, del summenzionato Documento Unico di Programmazione contiene
una serie di programmazioni dettagliate, tra cui, il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 36/2023, e regolato dall’Allegato I.5 del medesimo decreto legislativo, rubricato
“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, comma 6)” che ne definisce le
procedure per la redazione e la pubblicazione;”

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 29.08.2023 con la quale si procedeva ad :

adottare lo schema del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2023-2025 e

l’elenco annuale per l’anno 2023, costituito dalle seguenti schede, allegate alla seguente deliberazione a

formarne parte integrante e sostanziale:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità

e fonte di finanziamento;

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi disponibili

per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì,

indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di

godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da

affidare in concessione;

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5, comma

3.

RITENUTO opportuno, a seguito di sopravvenute esigenze e valutazioni dell’amministrazione, adottare una

variante dello schema di programmazione triennale lavori pubblici per il triennio 2023/2025 adottato con la

sopracitata deliberazione n.148 del 29.08.2023;



Delibera N. 155 del 19/09/2023

VISTO quindi lo schema del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2023/2025 e

l’elenco annuale per l’anno 2023, costituito dalle seguenti schede, allegate alla seguente deliberazione a

formarne parte integrante e sostanziale:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità
e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono,
altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa
all'opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5,
comma 3.

RITENUTO quindi di adottare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il

triennio 2023-2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023;

RITENUTO gli schemi di cui sopra meritevoli di adozioni da parte della Giunta Comunale;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs. n. 36/2023;
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

D E L I B E R A

1) DI ADOTTARE, per le motivazioni in premessa richiamate, lo schema del programma delle opere

pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2023-2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023, costituito dalle

seguenti schede, allegate alla seguente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità
e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono,
altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa
all'opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5,
comma 3.

2) DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;
3) DI DARE ATTO, in particolare, che agli schemi adottati saranno apportate le modifiche ritenute necessarie

ed opportune in relazione alla disponibilità delle previsioni di Bilancio per il triennio 2023/2025;
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Successivamente, in ragione della necessità di rispettare la tempistica per la confluenza del Programma triennale
delle opere pubbliche 2023/2025 dei lavori pubblici nel DUP e nel Bilancio di previsione;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;



Delibera N. 155 del 19/09/2023

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto

Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito."

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati, allegati alla
presente che ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la soprariportata proposta e pertanto:

- DI ADOTTARE, per le motivazioni in premessa richiamate, lo schema del programma delle opere

pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2023-2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023, costituito dalle

seguenti schede, allegate alla seguente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità
e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono,
altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa
all'opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5,
comma 3.

- DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

- DI DARE ATTO, in particolare, che agli schemi adottati saranno apportate le modifiche ritenute necessarie
ed opportune in relazione alla disponibilità delle previsioni di Bilancio per il triennio 2023/2025;

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

e con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese per alzata di mano da parte dei componenti
la Giunta Comunale presenti

DELIBERA altresì

- di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 155 del 19/09/2023

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
Dott. Gianluca Gioffrè

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 22/09/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Petti Claudia

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 22/09/2023 al 07/10/2023.

Portoferraio, lì 22/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

Dott. Gianluca Gioffrè



Comune di Portoferraio 14/09/2023

ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Portoferraio

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Il referente del programma

Tamberi Carlo

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 2.864.738,87 € 567.479,00 € 0,00 € 3.432.217,87 €

Risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 70.000,00 € 272.000,00 € 272.000,00 € 614.000,00 €

Stanziamenti di bilancio 541.734,35 € 100.000,00 € 0,00 € 641.734,35 €

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n.
310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Risorse derivanti da trasferimento di immobili 566.873,72 € 0,00 € 0,00 € 566.873,72 €

Altro 2.298.797,00 € 0,00 € 0,00 € 2.298.797,00 €

Totale 6.342.143,94 € 939.479,00 € 272.000,00 € 7.553.622,94 €

Pagina 1 di 9

TIPOLOGIA RISORSE
Importo Totale (2)



Comune di Portoferraio 14/09/2023

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Portoferraio

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione dell'opera
Determinazioni

dell'amministrazione
(Tabella B.1)

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Importo
complessivo

lavori (2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Possibile
utilizzo

ridimension
ato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a
titolo di

corrispettivo
per la

realizzazione di
altra

opera pubblica
ai sensi

dell’articolo
191 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica

del
sito in caso di
demolizione

Parte di
infrastruttura di

rete

a) nazionale
b) regionale

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003. ****************
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

Il referente del programma

Tamberi Carlo
Tabella B.2

Tabella B.3

a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5

a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Pagina 2 di 9



Comune di Portoferraio 14/09/2023

ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Portoferraio

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice Istat Valore Stimato (4)

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Annualità
successive

Totale

I82001370491202300001 L82001370491202200001 Palazzo ex INAM Portoferraio, via Guerrazzi 69 No Si Si, come alienazione
Vendita al mercato

privato
270.609,29 0,00 0,00 0,00 270.609,29

I82001370491202300002 L82001370491202300013 Palazzo ex Inam, Portoferraio via guerrazzi n. 69 No No Si Si, come alienazione
Vendita al mercato

privato
296.264,43 0,00 0,00 0,00 296.264,43

Il referente del programma

Tamberi Carlo

Note:

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1

1. no
2. parziale
3. totale

Tabella C.2

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.4

566.873,72 0,00 0,00 0,00 566.873,72

Pagina 3 di 9

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Descrizione immobile
Localizzazione -
CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex art.21

comma 5 e art.191
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziamento e

la realizzazione di
opere

pubbliche ex art.3 DL
310/1990

s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,

convertito dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)



Comune di Portoferraio 14/09/2023

Codice Istat STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato
(11)

Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Portoferraio

L820013704912022
00001

OPP2023/00004 F92F22001600001 2023 Coltelli Elisabetta No No
00904901

4
009 049 ITI16 04 05.99

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL COLOMBARIO E
REALIZZAZIONE NUOVA CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO COMUNALE

2 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 270.609,29 0,00

L820013704912022
00004

OPP2023/00005 F92F23000230001 2023 Tamberi Carlo No No
00904901

4
009 049 ITI16 07 05.99

RIQUALIFICAZIONE AREA PEDONALE LUNGOMARE DELLE
GHIAIE

2 540.000,00 0,00 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

L820013704912022
00008

OPP2023/00007 F97H22002750005 2023 Tamberi Carlo No No
00904901

4
009 049 ITI16 07 01.01

RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEL TRATTO DELLA EX SP 24
COMPRESO TRAL'INTERSEZIONE TRA VIALE ZAMBELLI E
VIALE  ELBA E L'INTERSEZIONE INLOC. BIVIO BONI

2 604.846,94 667.479,00 0,00 0,00 1.272.325,94 0,00 0,00

L820013704912022
00009

OPP2023/00008 F99J22001120001 2023 Mellini Marcello No No
00904901

4
009 049 ITI16 06 11.70

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA PER ADEGUAMENTO
TERMICO/IMPIANTISTICODELLA SCUOLA MEDIA
G.PASCOLI

1 1.098.797,00 0,00 0,00 0,00 1.098.797,00 0,00 0,00

L820013704912022
00011

OPP2023/00009 F91F22000270006 2023 Tamberi Carlo No No
00904901

4
009 049 ITI16 05 05.11

RESTAURO MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI
PUNTA DELLA LINGUELLA

2 880.000,00 0,00 0,00 0,00 880.000,00 0,00 0,00

L820013704912022
00012

OPP2023/00010 F91F22000010006 2023 Tamberi Carlo No No
00904901

4
009 049 ITI16 05 05.11

RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO AFFRESCHI
E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL
TEATRO VIGILANTI-RENATO CIONI

1 1.320.000,00 0,00 0,00 0,00 1.320.000,00 0,00 0,00

L820013704912022
00014

OPP2023/00011 F95J22000000001 2023 Tamberi Carlo No No
00904901

4
009 049 ITI16 09 05.11

INTERVENTO DI ECOEFFICIENZA: progetto di
efficientamento energeticodell'attuale impianto termico del
Teatro dei Vigilanti -Renato Cion

2 390.000,00 0,00 0,00 0,00 390.000,00 0,00 0,00

L820013704912023
00011

OPP2023/00003 F94J23000360004 2023 Mellini Marcello No No
00904901

4
009 049 ITI16 07 05.12

IMPIANTO SPORTIVO "A. SCAGLIOTTI" - INTERVENTI
PER L’ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER L’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E PER LO SFRUTTAMENTO DELLE ENERGIE
RINNOVABILI

2 473.500,00 0,00 0,00 0,00 473.500,00 0,00 70000,00 9

L820013704912023
00013

OPP2023/00013 F92H23000200002 2023 Mellini Marcello No No
00904901

4
009 049 ITI16 04 05.08

Ristrutturazione di Edificio di proprietà del Comune di
Portoferraiodenominato "Ex POLIZIA STRADALE", posto in
Via Cementiera

2 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 296.264,43 0,00

L820013704912023
00014

OPP2023/00014 F91B23000310004 2023 Mellini Marcello Si No
00904901

4
009 049 ITI16 07 01.01

Riqualificazione viaria della ex SP 24 - Impianto Pubblica
illuminazione

1 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00 0,00 0,00

L820013704912023
00012

OPP2023/00012 F92E23000180005 2024 Tamberi Carlo No No
00904901

4
009 049 ITI16 09 01.01

CONTRATTO DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO PER
LA PROGETTAZIONE, realizzazione e gestione degli
impianti di illuminazione pubblica nel territorio comunale di
Portoferraio

2 0,00 272.000,00 272.000,00 272.000,00 816.000,00 0,00 816000,00 1

Note:

Il referente del programma

Tamberi Carlo

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione

6.342.143,94 939.479,00 272.000,00 272.000,00 7.825.622,94 566.873,72 886.000,00

Pagina 4 di 9

Codice Unico
Intervento - CUI

(1)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Codice CUP (3)

Annualità
nella

quale si
prevede di
dare avvio

alla
procedura

di
affidamen

to

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Localizzazione
codice NUTS

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità

(7)
(Tabella

D.3)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)

Reg Prov Com Primo anno
Secondo

anno
Terzo anno

Costi su
annualità
successiva

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervent
o (10)

Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA



Comune di Portoferraio 14/09/2023

3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Pagina 6 di 9



Comune di Portoferraio 14/09/2023

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

codice
AUSA

denominazione

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Portoferraio

L820013704912022
00001

F92F22001600001

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
COLOMBARIO E REALIZZAZIONE NUOVA
CAMERA MORTUARIA DEL CIMITERO
COMUNALE

Coltelli Elisabetta 600.000,00 € 600.000,00 € CPA 2 Si Si 3

L820013704912022
00004

F92F23000230001
RIQUALIFICAZIONE AREA PEDONALE
LUNGOMARE DELLE GHIAIE

Tamberi Carlo 540.000,00 € 540.000,00 € URB 2 Si Si 2

L820013704912022
00008

F97H22002750005

RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEL TRATTO
DELLA EX SP 24 COMPRESO
TRAL'INTERSEZIONE TRA VIALE ZAMBELLI E
VIALE  ELBA E L'INTERSEZIONE INLOC. BIVIO
BONI

Tamberi Carlo 604.846,94 € 1.272.325,94 € MIS 2 Si Si 4

L820013704912022
00009

F99J22001120001

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA PER
ADEGUAMENTO
TERMICO/IMPIANTISTICODELLA SCUOLA
MEDIA G.PASCOLI

Mellini Marcello 1.098.797,00 € 1.098.797,00 € VAB 1 Si Si 4

L820013704912022
00011

F91F22000270006
RESTAURO MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E
BASTIONI PUNTA DELLA LINGUELLA

Tamberi Carlo 880.000,00 € 880.000,00 € VAB 2 Si Si 2

L820013704912022
00012

F91F22000010006

RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO
AFFRESCHI E RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO
VIGILANTI-RENATO CIONI

Tamberi Carlo 1.320.000,00 € 1.320.000,00 € VAB 1 Si Si 2

L820013704912022
00014

F95J22000000001
INTERVENTO DI ECOEFFICIENZA: progetto di
efficientamento energeticodell'attuale impianto
termico del Teatro dei Vigilanti -Renato Cion

Tamberi Carlo 390.000,00 € 390.000,00 € ADN 2 Si Si 2

L820013704912023
00011

F94J23000360004

IMPIANTO SPORTIVO "A. SCAGLIOTTI" -
INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO DEGLI
IMPIANTI TECNOLOGICI INSTALLAZIONE DI
IMPIANTI PER L’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E PER LO SFRUTTAMENTO
DELLE ENERGIE RINNOVABILI

Mellini Marcello 473.500,00 € 473.500,00 € ADN 2 Si Si 4

L820013704912023
00013

F92H23000200002
Ristrutturazione di Edificio di proprietà del
Comune di Portoferraiodenominato "Ex
POLIZIA STRADALE", posto in Via Cementiera

Mellini Marcello 300.000,00 € 300.000,00 € VAB 2 Si Si 2

L820013704912023
00014

F91B23000310004
Riqualificazione viaria della ex SP 24 - Impianto
Pubblica illuminazione

Mellini Marcello 135.000,00 € 135.000,00 € URB 1 Si Si 3

Il referente del programma

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta

Note:

Pagina 7 di 9

Codice Unico
Intervento

- CUI
CUP

Descrizione
dell'intervento

Responsabile del
procedimento

Importo
annualità

Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di
priorità

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(*)



Comune di Portoferraio 14/09/2023

Tamberi Carlo

COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Pagina 8 di 9



Comune di Portoferraio 14/09/2023

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Portoferraio

L82001370491202200006
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTISTICA
DELLA STRUTTURA SPORTIVA DI SAN
GIOVANNI

195.000,00 € 2 Mancato accesso ai finanziamenti

L82001370491202200007
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTISTICA
DELLA STRUTTURA SPORTIVA DEL
CARBURO

195.000,00 € 2 Mancato accesso ai finanziamenti

L82001370491202200002
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DELLA
REPUBBLICA

1.460.000,00 € 2 Mancato accesso ai finanziamenti

(1) breve descrizione dei motivi

Il referente del programma

Tamberi Carlo

Note:

Pagina 9 di 9


